MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS MÉDICAS

ATA Nº 7 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIAS MÉDICAS

Ata da sessão ordinária do Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Ciências
Médicas realizada em 13 de agosto de 2024, às
10 horas, por vídeo conferência:
https://meet.google.com/duf-swhp-oau

Aos treze (13) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às dez horas, por
meio de vídeo conferência: https://meet.google.com/duf-swhp-oau, reuniu-se o Colegiado
do Programa de Pós-Graduação em Ciências Médicas da UFSC, com a presença dos seguintes
membros: Katia Lin (presidente), Alexandra Susana Latini, Alexandre Sherlley Casimiro
Onofre, Carlos Rodrigo de Mello Roesler, Carlos Rodrigo Zarate Bladés, Emil Kupek, Getúlio
Rodrigues de Oliveira Filho, Israel Silva Maia, Roger Walz, Rosemeri Maurici da Silva, Tânia
Silvia Fröde, Ariana Lebsa Weber (discente), Ariel Córdova Rosa (discente), Giovana de
Marchi Castelli (discente), Jhonata de Marco Vieira (discente) e Marina Linhares Gerent
(discente). Justificou ausência o Prof. Dr. Guilherme Loureiro Fialho. A reunião teve a
seguinte pauta: 1. Informes: A Prof.ª Katia lembrou a todos que a avaliação do PPGCM está
aberta. Atualmente o Programa é nível 4 pela CAPES,  apresentando um quadriênio com o
número de professores completo, isto é, mantendo um número estável de docentes, o que
demonstra um momento de consolidação do Programa. Com a expectativa de elevar o nível
CAPES para 5, foi solicitado à comunidade discente que realize a avaliação, conforme link
encaminhado previamente. 2. Aprovação da ata anterior (julho de 2024). Não houve
ressalvas e a ata foi aprovada por unanimidade. 3. Solicitação de validação de créditos de
disciplinas cursadas pelos alunos a seguir: Edson Pillotto Duarte, regularmente matriculado
no nível de doutorado, sob a orientação da Prof.ª Dr.ª Katia Lin, solicita validação dos
créditos das disciplinas PCM510043 - Advanced Studies in Research l - Seminars in Epileptology - Semestre
Cursado: 2019/2 - Número de créditos: 4 - Nota: 10,0; PCM1003000 - Seminários de Pesquisa I - Semestre
Cursado: 2020/1 - Número de créditos: 4 -  Nota: 10,0; PCM1005000 - Metodologia do Ensino Superior -
Semestre Cursado: 2020/1 - Número de créditos: 2 - Nota: 10,0; PCM410024 - Tópicos Avançados em Infecções
Respiratórias - Semestre Cursado: 2020/1 - Número de créditos: 2 - Nota: 9,0; PCM510031 - Metodologia do
Ensino Superior II PCM - Semestre Cursado: 2020/1 - Número de créditos: 2 -  Nota: 10,0; PCM2003000 -
Medicina Baseada em Evidências - Semestre Cursado: 2020/2 - Número de créditos: 2,  Nota: 10,0;
PCM1004000 - Seminários de Pesquisa II - Semestre Cursado: 2021/1 - Número de créditos: 4 - Nota: 9,5; Elisa
Araújo Beteille, regularmente matriculada no nível de mestrado, orientada pelo Prof. Dr.
Leonardo de Lucca Schiavon, solicita validação dos créditos das disciplinas PCM3011000 -
Métodos Complementares Diagnósticos, de Medida e Monitoração em Pesquisa Clínica - Semestre Cursado:
02/2023 - Número de Créditos: 3 - Nota: 9.0; PCM3009000 - Informática em Pesquisa - Semestre cursado:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS MÉDICAS

01/2023, Número de Créditos: 2 - Nota: 9.0; FAS822 - Tópicos em Saúde Coletiva e Assistência à Saúde II:
Seminários em Hemofilia A - Semestre Cursado: 01/2023 – Número de Créditos: 2- Nota: 10.0 - Instituição:
Universidade Federal de Minas Gerais; Gilberto Ramos Sandin, regularmente matriculado no nível
de mestrado, orientado pela Prof.ª Dr.ª Alexandra Susana Latini, solicita validação dos
créditos da disciplina PCM3011000 - Métodos Complementares Diagnósticos, de Medida e Monitoração
em Pesquisa Clínica - Semestre Cursado: 2023/2 - Número de créditos: 3 - Nota: 10,0; e Margel Pivetta
Cantarelli, regularmente matriculada no nível de doutorado, orientada pelo Prof. Dr.
Alexandre Sherlley Casimiro Onofre, solicita validação dos créditos das disciplinas PCM1001000
- Epidemiologia Clínica - Semestre Cursado: 2021/1 - Número de créditos: 2 - Nota: 9,5; PCM1003000 -
Seminário de Pesquisa I - Semestre Cursado: 2021/1 - Número de créditos: 4 - Nota: 9,0; PCM2014000 - Tópicos
Especiais em Educação e Informação em Saúde - Semestre Cursado: 2021/1 - Número de créditos: 3 -  Nota:
10,0; PCM3012000 - Princípios da Redação de Artigos Científicos - Semestre Cursado: 2021/1 - Número de
créditos: 3 - Nota: 8,0; PCM510039 - Scientific Writing in English - Semestre Cursado: 2021/2 - Número de
créditos: 2 - Nota: 9,0; PCM1004000 - Seminários de Pesquisa II - Semestre Cursado: 2021/2 - Número de
créditos: 4 - Nota: 10,0. A Prof.ª Katia ressaltou que todos os pedidos estavam devidamente
documentados e assinados pelo orientador, sendo a aprovação recomendada e ratificada
por unanimidade. 4. A aprovação de 2 (duas) solicitações de matrícula em estágio de
docência para o semestre 2024/2, das alunas Giovana de Marchi Castelli, regularmente
matriculada no nível de doutorado, orientada pela Prof.ª Dr.ª Eleonora d’Orsi, na disciplina
MED 7010 - Saúde e Sociedade II da Graduação em Medicina, Professores responsáveis pela disciplina: Ana
Luiza de Lima Curi Hallal e Eleonora d’Orsi, Número de créditos da disciplina: 2 créditos (36h/a), 4ª fase; e
Marina Linhares Gerent, regularmente matriculada no nível de mestrado, orientada pelo
Prof. Dr. Fabrício de Souza Neves, na disciplina MED 7025 - Saúde do Adulto VI da Graduação em
Medicina, Número de créditos da disciplina: 5 créditos; 8 ª fase. Ambas as solicitações foram aprovadas
por unanimidade. A Prof.ª Katia destacou, ainda, que a matrícula em estágio de docência é
obrigatória aos alunos de doutorado que recebam bolsa CAPES, sendo facultativa aos
demais. 5. A aprovação de 7 (sete) solicitações de banca de qualificação a nível de
mestrado e 1 (uma) de doutorado, dos seguintes alunos: Amanda Amaro Pereira,
orientada pela Prof.ª Dr.ª Rosemeri Maurici da Silva, no dia 26 de setembro de 2024, às 15
horas, na forma presencial;  Ariel Córdova Rosa, orientada pela Prof.ª Dr.ª Rosemeri Maurici
da Silva, no dia 26 de setembro de 2024, à 14 horas, na forma presencial; Elisa Araújo
Beteille, orientada pelo Prof. Dr. Leonardo de Lucca Schiavon, no dia 12 de setembro de
2024, às 9 horas, na forma presencial; Gilberto Ramos Sandin, orientado pela Prof.ª Dr.ª
Alexandra Susana Latini, no dia 20 de setembro de 2024, às 15 horas, por videoconferência;
Gisele Espindola, orientada pela Prof.ª Dr.ª Alexandra Susana Latini, no dia 13 de agosto de
2024, às 11 horas, por videoconferência, aprovada ad referendum; Hugo Diehl de Souza,
orientado pelo Prof. Dr. Jefferson Luíz Brum Marques, no dia 24 de setembro de 2024, às
18h horas, por videoconferência; Marina Linhares Gerent, orientada pelo Prof. Dr. Fabrício
de Souza Neves, no dia 04 de setembro de 2024, às 14 horas, na forma presencial; Ariana
Lebsa Weber, cuja solicitação chegou após a convocação do colegiado, orientada pelo Prof.
Dr. Fabrício de Souza Neves, no dia 25 de setembro de 2024, às 16 horas, na forma
presencial. Indagada se os membros externos apresentados na solicitação possuem
doutorado e se estão vinculados a algum programa de pós-graduação, a aluna Ariana
informou que os referidos professores foram sugestão do orientador, ficando condicionado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS MÉDICAS

que esses professores detenham o título de doutor. Todas as solicitações estavam
devidamente documentadas, sendo aprovadas por unanimidade. Ficou acordada a reserva
das salas do PPGCM para as bancas a serem realizadas na forma presencial. 6. Solicitação de
credenciamento do Prof. Dr. Jairo Vinícius Merege de Mello Cruz Pinto, Psiquiatra da
Infância e da Adolescência, como professor permanente do quadro do PPGCM. A Prof.ª
Katia ressaltou que o Dr. Jairo é líder do Núcleo Desenvolver do HU, que tem um trabalho
consolidado e com banco de dados em laboratório vinculado à pesquisa, bem como
destacou que o Dr. Jairo não está cadastrado em nenhum outro programa de pós-
graduação, tendo trabalhos colaborativos com a psiquiatria do Rio Grande do Sul e
publicações com pontuação acima do exigido para credenciamento, além de colaborações
internacionais. A Prof.ª Katia salientou a importância da manutenção da referida linha de
pesquisa e recomentou o credenciamento, o que foi aprovado por unanimidade, ante o
preenchimento dos critérios do Regimento para admissão de professor permanente. 7.
Solicitação de desligamento do programa, do aluno Fernando Netto Zanette, sob
orientação da Prof.ª Dr.ª Katia Lin, por motivos pessoais. Considerando que o discente não
efetuou matrícula para o semestre 2024/2, o desligamento foi aprovado. 8. A criação da
comissão de processo seletivo para o ano letivo de 2025, conforme realizado todos os
anos, a partir do mês de agosto. Como de praxe, participam da comissão os professores
Katia Lin, Alexandre S. C. Onofre, Getúlio R. de O. Filho, Roger Walz, Tânia S. Fröde e Emil
Kupek, sendo os demais professores novamente convidados a participar da comissão do
processo seletivo. O professor Israel S. Maia manifestou interesse. Os professores Katia,
Rosemeri, Roger, Carlos Zarate-Bladés e Getúlio ressaltaram a necessidade de se adequar o
próximo edital para evitar problemas enfrentados em processos seletivos anteriores, sendo
recomendável que o binômio orientador-orientando funcione, mediante afinidade dos
projetos e linha de pesquisa do orientador e do orientado e avaliação da capacidade de o
projeto de pesquisa apresentado pelo candidato ser ou não exequível e desenvolvido dentro
do programa. A Prof.ª Katia ressaltou que a minuta do edital será enviada aos professores
para análise e considerações. Outros que ocorrerem.  O Prof. Roger Walz solicitou a
aprovação da banca de exame de qualificação do aluno Lucas D'avila de Castro, a qual
restou condicionada à posterior apresentação do formulário de solicitação. Não havendo
mais assuntos a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual eu, Janaina Mafra Lobo
Peres, secretária do PPGCM, lavrei a presente ata, e, se aprovada, será assinada por mim e
pela presidente do colegiado.

Prof.ª Dr.ª Katia Lin
Coordenadora do Programa de

Pós-Graduação em Ciências Médicas
PPGCM/CCS/UFSC

Portaria n° 544/2023/GR de 10 de março de 2023

		2024-10-02T15:31:57-0300

		2024-10-02T15:34:11-0300